
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 21 febbraio 2006 - Deliberazione N. 223 - Area
Generale di Coordinamento N. 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo - Isti-
tuzione albo regionale degli enti e delle organizzazioni di servizio civile. Norme sull’accreditamento.

PREMESSO

- che il decreto legislativo 5 aprile 2002, n.77 “Disciplina del Servizio civile nazionale a norma dell’art.2 della
L. 6 marzo 2001, n.64", art.5, prevede che le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano istituiscano, ri-
spettivamente, Albi su scala regionale e provinciale nei quali possono iscriversi gli Enti e le Organizzazioni in pos-
sesso dei requisiti previsti dall’art.3 della L. 6 marzo 2001, n.64, che svolgono attività esclusivamente in ambito
regionale e provinciale;

- che la registrazione in detto Albo è condizione necessaria, secondo le disposizioni di cui all’art. 6 della L. 6
marzo 2001, n.64, per poter presentare progetti di Servizio civile da parte di Enti e Organizzazioni;

CONSIDERATA

- l’urgenza di fornire agli Enti e alle Organizzazioni in possesso dei requisiti previsti all’art.3 della L. 6 mar-
zo 2001, n.64 che svolgono attività esclusivamente in ambito regionale, lo strumento essenziale, presupposto lo-
gico-giuridico, per poter presentare progetti di Servizio Civile come previsto dal dettato normativo;

RITENUTO

- che in attesa di procedere all’approvazione della Legge Regionale sul Servizio Civile sia necessario istitui-
re l’Albo regionale degli Enti e delle Organizzazioni di Servizio Civile,ai sensi dell’art.5, comma 2 del decreto
legislativo 5 aprile 2002, n.77;

- che limitatamente alla fase di prima applicazione ed al fine di evitare un sovraccarico amministrativo, si sta-
bilisca che le modalità per l’iscrizione all’Albo regionale siano le stesse previste dalla circolare dell’Ufficio Nazio-
nale per il Servizio Civile (UNSC) del 2 febbraio 2006 “Norme sull’accreditamento degli Enti di Servizio Civile
Nazionale”, fermo restando l’impegno condiviso con l’UNSC di rivedere entro il 30 settembre 2006 le modalità
d’iscrizione per l’anno 2007;

- che l’iscrizione all’Albo regionale ed ogni eventuale revoca o sospensione, debba avvenire con Decreto
del Dirigente del Settore Assistenza Sociale;

- che occorre individuare, ai sensi della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, il responsabile
del procedimento cui affidare l’istruttoria delle istanze pervenute e l’organizzazione dei tempi del procedimen-
to stesso;

VISTA

- la legge 6 marzo 2001, n.64;

VISTO

- il Decreto Legislativo 5 aprile 2002, n.77 “Disciplina del Servizio Civile nazionale a norma dell’art.2 della
L. 6 marzo 2001, n.64;

- il Protocollo d’intesa fra la Presidenza del Consiglio dei Ministri- Ufficio Nazionale del Servizio Civile
(UNSC) e la Regione Campania siglato il 16 dicembre 2002;

VISTA

- la Delibera di G.R. n.1375 del 4 aprile 2003 avente ad oggetto “Promozione del Servizio Civile in Campa-
nia”;

su proposta dell’Assessore Rosa D’Amelio, la Giunta in conformità a voti unanimi

DELIBERA

Per quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato:

- di istituire l’Albo regionale degli Enti e delle Organizzazioni di Servizio Civile, ai sensi dell’art.5, comma 2
del decreto legislativo 5 aprile 2002, n.77;

- di stabilire, come disciplina transitoria, che le modalità d’iscrizione all’Albo Regionale di Servizio Civile

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



siano quelle indicate nella Circolare 2 febbraio 2006 dell’Ufficio Nazionale per il Servizio Civile (UNSC) “Nor-
me sull’accreditamento degli Enti di Servizio Civile Nazionale”, allegata alla presente Deliberazione e che ne
costituisce parte integrante, fermo restando l’impegno condiviso con l’Ufficio Nazionale per il Servizio Civile
(UNSC) di rivedere entro il 30 settembre 2006 le modalità d’iscrizione per l’anno 2007;

- di delegare al Dirigente del competente Settore Assistenza Sociale l’adozione dei provvedimenti relativi alle
iscrizioni nell’Albo stesso;

- di individuare quale responsabile del procedimento la Dr.ssa Antonia Stefania Gualtieri, Dirigente del
Servizio “Osservatorio per le Politiche Sociali e Sistema informativo Sociale” del Settore Assistenza Sociale;

- di determinare che le istanze d’iscrizione all’Albo regionale del Servizio Civile siano indirizzate al:
SETTORE ASSISTENZA SOCIALE - REGIONE CAMPANIA Centro Direzionale Isola A/6 - 80143
NAPOLI;

- di indicare quale termine entro il quale dovrà concludersi il procedimento amministrativo d’iscrizione
all’Albo regionale degli Enti e delle Organizzazioni di Servizio civile in possesso dei requisiti previsti dall’art.3
della L. 6 marzo 2001, n.64, in 90 giorni a partire dalla data di scadenza fissata per la presentazione delle doman-
de d’iscrizione;

- di inviare la presente Deliberazione, per quanto di competenza, al Settore Assistenza Sociale, al Settore
Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Regionale per la pubblicazione sul B.U.R.C. e sul sito della
Regione Campania www.regione.campania.it.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



18 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 19



20 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 21



22 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 23



24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 25



26 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 27



28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 29



30 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 31



32 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 33



34 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 35



36 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 37



38 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 39



40 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 41



42 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 43



44 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 45



46 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 47



48 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 49



50 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 51



52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 53



54 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 55



56 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 57



58 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 59



60 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 61


